
Gebührensatzung für das Stadtmuseum Zirndorf 
 

     Vom 26.11.20151           
 
 

Auf Grund von Art. 2 Abs. 1 und Art. 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 04. April 1993 (GVBl. S. 264, BayRS 2024-1-I), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 11. März 2014 (GVBl S. 70), erlässt die Stadt Zirndorf folgende Gebührensatzung für 
das Städtische Museum: 
 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
Für die Besichtigung des Stadtmuseums Zirndorf und die Teilnahme an offenen oder gebuchten 
Führungen werden Gebühren erhoben. Die Gebühren sind von den Besuchern beim Eintritt in 
das Museum bzw. vor Beginn der Führung zu entrichten. Die Zahlung dieser Gebühr wird durch 
eine Eintrittskarte oder Kassenquittung belegt. 
 
 

§ 2 
Eintrittsgebühren 

 
Für den Eintritt in das Museum gelten folgende Gebühren: 
 
a) Erwachsene          3,00 € 
 
b) Kinder vom vollendeten 6. bis zum 17. Lebensjahr     2,00 € 
 
c) Schüler / Studenten / Wehrpflichtige / Zivildienstleistende    2,00 € 
 
d) Gruppen ab 10 Personen je Person       2,00 € 
 
e) Familien (1 bis 2 Erwachsene und deren Kinder)      8,00 € 
 
f)  Schwerbehinderte          1,00 € 
 
g) Schüler im Klassenverband (ohne Führung)      1,00 € 
 
 
Ermäßigter Eintritt bei gebuchten Führungen: 
 
h) Erwachsene          2,00 € 
 
i)  Kinder (6 – 17 J.)          1,00 € 
 
j)  Kinder (7-12 Jahre) bei Kindergeburtstagen      2,00 € 
 
 

                                                 
1 Zuletzt geändert durch Satzung vom 21.02.2019 



§ 3 
Freier Zutritt 

 
Freien Eintritt in das Museum erhalten: 
 
a) Ehrenbürger der Stadt Zirndorf, 
 
b) Lehrpersonen und notwendige Aufsichtspersonen beim Besuch von Schulklassen 
    und Kindergärten, 
 
c) Schüler im Klassenverband (mit Führung)  
 
d) Begleitpersonen eines Schwerbehinderten, wenn der Schwerbehinderte laut Ausweis  
    auf eine Begleitperson angewiesen ist. 
 
 

§ 4 
Führungen 

 
Vom Museum werden offene und gebuchte Führungen angeboten. 
 

1.) Offene Führungen (Einzelpersonen) 
 

a) Museumsführungen (jeweils incl. Museums-Eintritt) 
 

Erwachsene           7,00 € 
 
Kinder (6 – 17 Jahre)         2,00 € 
 
Familien (1 od. 2 Erw. und deren Kinder)      15,00 € 

 
b) Stadtführungen (ohne Museumsbesuch) 
 

Erwachsene          5,00 € 
 
Kinder (6 – 17 Jahre)         2,00 € 
 
Familien (1 od. 2 Erw. und deren Kinder)      11,00 € 
 

2.) Gebuchte Führungen (Gruppen) 
 
a) gebuchte Führungen (z.B. Museum, Sonderausstellungen, 

Stadt- und Fachwerkführungen, Wallensteinspaziergang)    60,00 € 
 
b) gebuchte Führung – Wallenstein im Museum mit Spaziergang zur  

Alten Veste und/oder Artillerieschanze      100,00 € 
 

c) Kindergeburtstage f. 7-12 jährige       60,00 € 
 

d) sämtliche gebuchte Führungen für behinderte Gruppen    25,00 € 
  

e)  gebuchte Führungen für Schulklassen (z.B. Museum, 
Sonderausstellungen, Stadt- und Fachwerkführungen,  
Wallensteinspaziergang)        25,00 € 



 
f) gebuchte Führung für Schulklassen – Wallenstein im Museum mit 

Spaziergang zur Alten Veste und/oder Artillerieschanze    40,00 € 
 

g) gebuchte Führung in Seniorenheimen („Museum im Koffer“)   40,00 € 
 

h) Zuschlag an Montagen, Sonn- und Feiertagen für alle Gruppen   15,00 € 
 

 
 

§ 5 
Besondere Ausstellungen oder Sonderaktionen 

 
1)  Für besonders kostenaufwendige Ausstellungen oder Veranstaltungen im 

Stadtmuseum kann die Museumsleitung höhere Gebühren festsetzen. 
 

2)  Bei Sonderaktionen kann die Museumsleitung die jeweils für Gruppen festgesetzten 
     Eintrittsgebühren festsetzen oder freien Eintritt gewähren. 
 
 

§ 6 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01. Januar 2016 in Kraft. Gleichzeitig tritt die bisherige 
Gebührensatzung für das Stadtmuseum Zirndorf vom 22.10.2009 außer Kraft. 

 
 
 
Zirndorf, 26.11.2015 
STADT ZIRNDORF 
 
 
 
 
  Thomas Zwingel 
Erster Bürgermeister 


